Interrogé sur l'hommage, il l'a vu fournir à la quête, avec

les autres habitants; sur l'époque : au temps de la trêve.

G. Vidais, témoin juré, fait la même déposition qu'A. Bo-

net.

III

Testament de Raymond Ier de Puybusque.
Le 17 novembre 12581.

Ce testament est une pièce originale écrite sur parchemin, de 62

sur 24 centimètres. C'est ce que l'on nomme une charte-partie,
c'est-à-dire que sur le milieu d'une feuille de parchemin, de forme

allongée, on a tracé, en gros caractères, une inscription arbitraire
— le plus souvent (c'est ici le cas), la suite des lettres de l'alpha-
bet — et qu'on a répété le texte de l'acte, en sens inverse, des

deux côtés de la ligne de démarcation, de sorte que, après avoir

coupé le parchemin suivant le milieu des signes conventionnels,
on a eu deux actes identiques dont le parfait rajustement authen-

tique la teneur. Une disposition analogue existe, de nos jours,
pour les bordereaux, détachés d'un registre à souche.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, sciencie omnium

volumes fieri manifestum quod Ramundus de Podio Bus-

cano detentus egritudine qua est conflictus, suum condidit

testamentum, suo tamen, bono sensu et perfecta memoria.

In quo testamento statuit spondarios suos, videlicet Pe-
tram de Johanne et Ramundum Vasconem de amffactatori-

bus tune presentes absque omni eorum et ordinii (ou orde-

rii) sui dampno.
Ita dicens : Ego Ramundus de Podio Buscano accipio de

bonis meis quingentos solidos Tolosanos quos dicti mei Spon-
darii et domina Bordolesia filia mea donent et distribuant

in salutem anime mee et omnium defunctorum, in hune

modum videlicet :

1. Archives de la famille au château d'Auribail.
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Operi ecclesie sancti Stephani sedis Tholose xx solidos
Tolosanos.

Et conventui, seu Capitulo ejusdem Ecclesie Sancti Ste-

phani, in quo Capitulo sum receptus per fratrem et donatum

ejusdem Ecclesie cinquanta solidos Tolosanos; in claustro

cujus ecclesie, inter fratres et Canonicos me jubeo sepeliri.
Et capellano majori ejusdem Ecclesie Sancti Stephani v

solidos Tolosanos.

Et quatuor inde sub capellanis insimul II solidos Tolo-
sanos.

Et omnibus operibus aliarum ecclesiarum parrochialium

hujus ville Tholosane cuique II solidos Tolosanos.

Et operi ecclesie sororum sancti Damiani u solidos Tolo-

sanos.

Et operibus Ecclesiarum fratrum predicatorum et fra-

trum minorum cuique v solidos Tolosanos.

Et omnibus aliis Ecclesiis hospitalibus, misselariis et res-

clusis Tholose et etiam tribus pontibus scilicet veteri, novo

et de Badacleo cuique1...
-

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dimitto

et dari jubeo de predictis D solidos Tolosanos domine Ayce-
line uxdori Petri de Quinto x solidos Tolosanos.

Et domino B... de Orcianis, probo homini x solidos Tolo-

sanos.

Et domine Martre moniali domus Gracie Dei v solidos

Tolosanos.

Et Ramundo Bernardo de affactatoribus v solidos Tolo-

sanos.

Residuum vero dictorum D solidorum Tolosanorum do-

nent et distribuant dicti mei Spondarii et domina Bordolesia

filia mea in vestibus filiolorum et pauperum eorum congni-
cione locis et personis piis in Tholosa in salutem anime mee

et omnium fidelium deffunctorum.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono
et relinquo Guillelmo Bessede et ejus ordinio, illam meam

1. L'attribution manque dans le texte.

4
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partem omnium illarum obliarum et dominacionum illi mee

parti pertinentium quas quidem oblias faciunt et serviunt

Michi et Philippo Gaytapodium, scilicet : Ramundus de

Fonte pro illa domo et honore qui fuit Poncii de Bervilla,
et Guillelmus Barta per illa domo et honore quod est inter

honorera Matihe de Casellis et inter honorera Guillelmi de

Togio, et idem Guillelmus de Togio pro illa domo que est

juxta dictum honorera dicti Guillelmi Barte et hoc totum

pro omni voluntate ipsius Guillelmi Bessede et ejus ordinii

inde penitus facienda.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono
et penitus derelinquo domine Bordolesie filie mee et ejus
ordinio ad omnes ejus voluntates et ejus ordinii inde plena-
rie faciendas. Videlicet totum illud jus et rationem et etiam

totum hoc quod habebam vel habere debebam vel Michi

spectatat in futurum et Michi retinueram in omnibus illis

honoribus et in omni illa pecunia quod totum Ego Ramun-

dus de Podio Buscano dederam Guillelmo de Neutze cura.
domina Petrona que vocatur Bordolesia predicta, ratione

sue dotis prout in carta sue dotis alphabeto divisa a Ber-

nardo de Samatano inde scripta plenius continebatur.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono

predicte domine Bordelesie filie mee et ejus ordinio totam

illam tenam et honorera quod habeo et teneo apud Traver-

cium, inter honores que fuerunt Bernardi de Albejesio et

vias publicas et hoc totum pro omni voluntate ipsius domine

Bordolesie filie mee et ejus ordinii inde plenarie facienda.
Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono

Guillelmo de Podio Buscano nepoti meo et ejus ordinio
illa x aripaenta terre et plus si ibi est que sunt in. honore de

Bovilla ubi vocatur Ardena, uti totum Ego Ramundus de
Podio Buscano tenebam in feudo a domino episcopo Tho-
losano et a Bertrando de Villanova et in hoc totum pro
omni voluntate ipsius Guillelmi.

Et dono similiter et dispono eidem Guillelmo de Podio
Buscano nepoti meo et ejus ordinio totam illam terrain cum
introitu et exitu in qua terra est Rodorium.
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Et dono similiter eidem Guillelmo de Podio Buscano

totum illum malholem cum terra in qua est qui est juxta

predictam tenam rodoreriam, quem malholem faciebat pe-
trus Aurerius quod totum est apud Podium aymericum. Et

hoc totum ad omnes voluntates ipsius Guillelmi de Podio

Buscano nepotis mei et ejus ordinii inde plenarie faciendas.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono
Bernardo-Ramundo filio meo et ejus ordinio pro apparcia-
mento et portione hereditaria omnes meos honores et bona

que habeo apud Podium Abonum et alodio seu territorio

ejusdem ville de Podio Abono et omnes illas oblias que
michi debent annuatim fieri de quibusdam honoribus et

feudis que sunt apud carrariam Coralli et hoc totum pro
omni voluntate ipsius Bernardi-Ramundi filii mei et ejus
ordinii inde penitus facienda.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano dono et dispono
Ramundo alteri filio meo pro apparciamento et hereditaria

portione illa III media aripenta vinearum cura terra in qua
sunt et plus si ibi est quod totum Ego Ramundus de Podio

Buscano habeo apud rivum de mulha solea pro omni volun-

tate ipsius Ramundi mei filii et ejus ordinii postquam aetatis

fuerit inde plenarie facienda.

Et si forte de ipso Ramundo filio meo infra etatem deces-

serit totum quod ei superius dedi et disposui et que inferius

donabo et disposuero sint et remaneant Bernardo-Ramundo

predicto filio meo et ejus ordinio ad omnes voluntates ejus
et ejus ordinii faciendas.

Item Ego Ramundus de Podio Buscano mando et statuo

quod domina saptalina (ou saptabua?), uxor mea recuperet
debonis meis omnem dotera suam, uti in carta sue dotis

plenius continetur.

Omnia vero alia bona mea mobilia et immobilia et jura

que Ego Ramundus de Podio Buscano habeo et teneo et

possideo et habere tenere et possidere debeo et ad me perti-
nent et pertinere debent quecumque sint et quocumque, dim-

icto et dispono Ego Ramundus de Podio Buscano predicte
domine Bordolesie filie mee ad tenendum et explectandum
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et colligendum et percipiendum inde fructus et faciendum

illos fructus suos, videlicet in omnibus diebus vite ipsius
domine Bordolesie filie mee.

Post decessum vero ejusdem domine Bordolesie filie mee,
omnia predicta et singula que sibi reliqueram ad habendum

et tenendum dum vixerit sint et remaneant predictis meis

filiis scilicet Bernardo-Ramundo et Ramundo, fratribus et

eorum ordinii ad omnes eorum voluntates et eorum ordinii

inde plenarie faciendas.

Et si forte dictus Ramundus meus filius infra etatem de-

cesserit omnia que ei superius reliqueram et disposueram
sint ipsius Bernardi-Ramundi mei filii et ei remaneant et

revertantur.

Et volo et statuo Ego Ramundus de Podio Buscano quod

predicti mei filii sint et permaneant donec minor eorum per-
venerit ad etatem in posse et custodia domine Bordolesie

filie mee superius nominate.

Cui predicte domine et spondariis meis supradictis dono

et concedo licenciam et liberam potestatem vendendi et alie-

nandi petendi et recuperandi honores et bona mea mobilia

et immobilia ad complendum hoc testamentum et dotera

domine saptaline uxoris mee et omnia et singula supradicta.
Et quicquid inde dicti mei spondarii et dicta domina Bor-

dolesia filia mea fecerint et dixerint sit ita bonum et firmum
et perpetuo stabile acsi a me Ramundo de Podio Buscano

vivo existente personaliter ageretur.
Et credantur ipsi mei spondarii et ipsa domina Bordolesia

filia mea de toto eorum verbis sine testibus et juramento.
Ita enim et tali modo ego Ramundus de Podio Buscano

meum facio testanientum quod volo et statuo incorruptum

perpetuo firmiter observari et quod ab aliquo invente non

possit ibi aliquid removeri.
Actum fuit XIIII die exitus mensis novembris regnante

Ludovico Rege francorum, Anfonso Tholose comite, Ra-
mundo episcopo, anno M°CC°L°VIII° Incarnationis Domini.

Hujus testamenti et dispositionis sunt testes : prenominati
spondarii, videlicet Petrus de Johanne et Ramundus Vasco ;
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sunt etiam inde testes Arnaldus de Martris sub capellanus
Ecclesie sancti stephani et Vitalus bonus homo et Guillelmus

de Podio Buscano et Bertrandus bonus homo et Petrus de

Samatano qui cartam hanc scripsit.

Au nom de N.-S. Jésus-Christ, nous voulons qu'il soit

rendu manifeste à la connaissance de tous que Raymond de

Puybusque, détenu par la maladie dont il est affligé, a fait

son testament dans tout son bon sens et sa parfaite mémoire.

Pour lequel testament il a établi ses exécuteurs testamen-

taires, Pierre de Jean et Raymond Gasc (de la rue) des bou-